

Orientering vedr. opsigelse af børneulykkesforsikring

Forældreinformation:

"Kolding Kommune har i mange år haft en børneulykkesforsikring for børn og unge i kommunale institutioner og skoler.

Efter udtalelse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet er det ikke længere lovligt for en kommune at tegne ulykkesforsikring for børn og unge i dagtilbud og folkeskoler, hvorfor den tegnede børneulykkesforsikring nu er under opsigelse.

Børneulykkesforsikring tegnet af Kolding Kommune ophører således p. 31.12.2012.

Forældre til børn og unge i kommunale institutioner og skoler opfordres til i løbet af 2012 at undersøge egne forsikringsforhold – herunder at tegne ulykkesforsikring for barnet, den unge, hvis ikke ulykkesforsikring er tegnet.

Uden privat tegnet ulykkesforsikring vil hændelige uheld vedr. briller, legeme og tænder (efter det 18. år – kommunal tandpleje indtil det 18. år) ikke være dækket."

Baggrund for opsigelse:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 11. august 2011 afgivet udtalelse om kommuners adgang til at tegne ulykkesforsikring for børn og unge i dagtilbud og folkeskoler.

Ministeriet fastslår i udtalelsen, at kommunerne ikke lovligt kan tegne ulykkesforsikring for børn og unge i dagtilbud og folkeskoler, samt at de kommuner, der allerede har tegnet en ulykkesforsikring, skal tage initiativ til at bringe de omhandlede forsikringer til ophør i overensstemmelse med de opsigelsesmuligheder, som forsikringerne indeholder. Ministeriet gør i den forbindelse opmærksom på, at det følger af grundsætningen om økonomisk forsvarlig forvaltning, at disse kommuner er berettigede til at gøre brug af forsikringerne, indtil opsigelsen træder i kraft. Ministeriet bemærker videre, at der må tilkomme disse kommuner rimelig tid, inden for en eventuel frist fastsat af statsforvaltningen, til at indrette sig i overensstemmelse med ministeriets udtalelse.

Kolding Kommune opsiger indgået børneulykkesforsikring hurtigst muligt, hvilket er med virkning fra 31.12.2012. Skader til og med 31.12.2012 medtages under forsikringsdækningen, hvis de er anmeldt inden 01.04.2013 (3 måneder efter forsikringens ophør).

Den lokale presse har skrevet indlæg om at kommunal tegnet børneulykkesforsikring er ulovlig i 2012, som beskrevet ovenfor er det ikke korrekt information de offentliggør.

Forsikringsafdelingen den 11. januar 2012